Hinc quoque ſignum ſuper cor ſuum poſuit S.
Franciſcus. Datum ſibi à Deo exiſtimavit hoc præ-
ſepium, in ſignum paupertatis, obedientiæ; caſtita-
tis, idè quoque ſemper illud contemplabatur. Nempe
& Franciſcum ipſum parere non potuit Mater per
plures dies cruciata, niſi in ſtabulum dilata, hoc
momente quodam mendico peregrino, quem fuſſe

Apo. 12.

Rom. 8.

i. Cor. 1.

Joſua

gnam.

Exempl.

Hor.

Paſt.

Tract. 3.

Lac. 12.

Angelum non ambigitur. Si humilis Franciscus erat, ut humili ortu Christum secutus, etiam postmodum ejus stigmatibus signaretur similis factus Christo orienti, humilis morienti.

DE EODEM FESTO NATIV.

LECT. 3. tripartita

Transsumus utique Bethleem, etc. Luc. 2.

PARS I. Qui Bethleem trahit

Non paucos ex ordinatione & impulsu divino in Bethleem transiit, Evangelica declarat historia, Percurramus eos breviter.

1. Dei filius in utero matris

1. Primo transiit Christus Dei Filius de Nazareth in Bethleem, Matris utero portatus, Patris voluntatem & admirabile consilium super salute generis humani excutitur, & absconditum a faculis incarnationis & natiuitatis suae mysterium testibus à Deo ordinatis manifestatur. Tunc impletum est illud: *Aures percussisti mihi, tunc dixisti, ecce venio.* In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Quid est aures percussisti mihi? Sancti Paulus legit, *Corpus apertum mihi, tunc dixi, ecce venio.* Corpus enim ibidem percussit ei Pater, per donum obedientiae & oblationis perfectissimae: ita impleto utero tempore dicit: *Ecce palam venio per carnis natiuitatem, ut tuam, O Pater & Deus meus, faciam voluntatem, & gloriam tuam hominibus manifestem.* Atque ita primus actus quem Christus in ortu suo exercuit, fuit actus perfectissimae recognitionis & profundissimae adorationis erga Patrem, simulque oblationis intimae & amoris. Ex tunc Patris aeterni decreta circa linguam vitae & passionis suae momenta summo amore acceptans pro salute hominum, carnem iam incipientem mortalis vitae incommoda pati in frigore & nuditate, in aspera praecipij reclinacione, obtulit Patri tanquam hostiam viuam & sanctam. Et ex eo tempore perpetua victima permanit in conspectu Patris omnibus momentis vitae suae mortalis sanctificans seipsum, & ardentissime deinde ans adimplere aeternum ejus consilium super salute hominum, cuius gratia de Nazareth ascendit in Bethleem, sciens voluntatem illius à quo missus est in mundum.

2. Responsum ad Mariam

Secundo: Transiit Ioseph cum Maria in Bethleem, non casu aut fortuito; sed infantis huius divini instinctu & altissimi consilio, quia hi admirabilis consilij & mysterij soli conscij erant, & electi calicis illius cooperatores fidelissimi. Quapropter Maria quae novem menses omne obsequium maternum exhibuerat intus latenti, iam novo terrore & gaudio sese offert ex utero procedenti, aures habens perfecte apertas ad beneplacitum Filij, & ad voluntatem Patris Aeterni. Unde ministrum suum exordiens, partum hunc adorat, brachijs excipit, involvit, lactat, reclinat. Similiter & Ioseph electus adiutor huius divini mysterij &

Primus actus Christi in ortu

2. Responsum ad Mariam

Maria Ioseph natum adorati

ministrum, quae sui sunt muneri, exequitur diligentissime: lacrum hoc depositum cura: lacrum commisit adorati, contemplatur, cum reverentia suscipit & ei custodiam, alimentum, curamque omnem Patris impendit. Atque etiam ex tunc ferventissimo amore, nato puero & diviso ejus beneplacito, omnem artis suae industriam, omnes labores & sudores, totamque vitam suam, ac etiam ipsum sanguinem, si opus sit, confectat; Hanc ob causam & Nazareth transiit in Bethleem cum Maria, postmodum & in Nazareth reveritur & in Aegyptum iturus, & ibidem in exilio multas ætumnas passus summa patientia antequam gaudio.

Tertio: Transiit in Bethleem Angelus, multitudo caelestis militiae sibi suam agnitioni Ducem, adoratum Regem: Et iterum cum introducit Primo: *genitum in orbem terrarum, dicit adoret eum omnes stabuli Angeli ejus.* Sic stabulum factum est caelum, dum fit caelum, caelesti lumine fit fulgidum, dum Angelorum adorantium & laudantium multitudine fit decorum, dum praesepie infantis, thronus fit divinitatis O Bethleem, quam vita sunt in te mirabilia, quae merito totam caeli ad te atrahunt curiam, dum apud te labi ubera, qui regit sidera.

Magnus in medio tui sanctus Israel. Parvus in medio tui sanctus Israel.

Magnus, quia ibi confortio Angelorum. Parvus quia ibi societate animalium.

Magnus, quia ille ipse est, cuius magnitudinis non est finis. Parvus, quia praesepio arctatur & puniculis.

Magnus, quia tribus digitis appendit molem. Parvus, quia pendet ab uberibus matris terrena.

Magnus, quia librat in pondere montes & colles in flatera. Parvus, quia manu librat ab imbelli virgungula.

Magnus & laudabilis nimis. Parvus & amabilis nimis.

Magnus, qui fulgurat in caelo. Parvus, qui vagit in praesepio.

Magnus, aquis replens sinum maris. Parvus, lacrymis rigans sinum matris.

Magnus, terribilis super Deos omnes. Parvus, vilis & abiectus infra homines omnes.

Hanc ergo magnitudinem & parvitatem ut intueantur Angeli, descendunt in Bethleem, visuri & adoraturi Verbum abbreviatum super terram, qui hactenus intui suae Verbum immensum caelum implens & terram. Deicendunt admiraturi, quomodo nec magnitudo ejus parvitate minuitur, nec parvitas magnitudine absorbeatur.

Quarto: Transiit in Bethleem, Pastores in Bethleem, quos ubi audierunt alioquin angelico ibi natum, res in Bethleem & viderunt Verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. Et venerunt festinantes. Hi erant Primitiae Judaeorum, quasi sibi Primogenitus Patris & Matris voluit consecrari;

statim etiam erant secuti Reges Orientis, Primitia Genitum. Reges de longinquo veniunt, quia à Christo remoti erant, & regione, & religione. Pastores de propinquo accedunt, quia Christo conjunctiores, tum patria & gente, tum lege & Rege. Interim utrobique. Tres sunt, five Reges, five Pastores, qui eliguntur testes hujus Nativitatis, & Praecones SS. Trinitatis. Tres enim fuisset Pastores testatur Beda l. de locis sanctis c. 8. Cui consentiunt Ecclesiastici scriptores. Hagnoverunt Trinitatem quae erat in terra. JESUS, MARIA, JOSEPH. Unde dicitur: *Invenimus Mariam & Joseph, & infantem qui erat in praesepio.* Et forte non sine mysterio prius dicuntur invenisse Mariam & Joseph, quam infantem in praesepio, ut significetur per Virgineam Matrem viam nobis esse ad Christum, tamquam quae sit Mediatrix ad Mediatorem; nec negligendum etiam Joseph, quia & per Sanctos, tamquam inerecutores nobis est aditus ad Jesum.

Pastoribus. Quares, quo loco Angelicum nuntium perciperint hi Pastores, five de quo loco transcant, dum dicunt: *Transcimus in Bethleem?* Communis traditio est, Angelum eos allocutum fuisse juxta turrim Eder, five turrim gregis, quam sic describunt terrae sanctae Scriptores: *Turris gregis, Hebraice, Turru Eder, campum est uberrimum, pascuum & olivum refertus, distat passibus fere mille à Bethleem, ubi Jacob Patriarcha sedit tabernaculum, & parvi greges suos, Gen. 33 ibique eo habitante Ruben violavit horum Patrum.* Hoc in loco Pastores, ut praedixerat Michaeas, nocte vigilantes, super gregem audierunt canentes: *Gloriam excelsi.* Vbi postea templum erectum est Sanctorum Angelorum à B. Helena. A quo adeo sacellum hic erectum est in tantae rei memoriam medio in agro. Existimatur itaque de eo locutus Michaeas. *Et tu turru gregis nebulosa filia Sion, usque ad te veniet, & veniet potestas prima, regnum filiae Jerusalem.* Senlus igitur Prophetiae illius est Tu. O turris Eder, rusticana, vilis & pastorica, caput attolle & exulta, quia primo ad te venit nuntius caelestis ortum novi Regis annuncians, cuius potestas prima & Regnum incipiet in Jerusalem, indeque propagabitur per totum Orbem. Quapropter eris turris non tantum gregis, sed & turris nebulosa Hebraice Ophel) five cellae caliginis, quia in te olimpi celso vertice descender caelestium spirituum multitudo, concinentium: *Gloria in excelsis Deo.* Ex hoc igitur loco mox in Bethleem transire festinant, ut viderent verbum quod factum est, id est rem gestam & sibi annunciatam; sic enim loquuntur. Hebraei, verbum pro re gesta accipientes; *Indica mihi verbum quod factum est,* dicebat David Amalecicae nuntianti mortem Saulis. Notat tamen S. Chrysost. hom. in Luc. Pastores utpote vigilantes vigilantiter dixisse: *Videamus verbum quod factum est non vero dixisse: Videamus puerum, aut videamus quod dicitur, quasi Spiritus Sanctus in indicantibus suis verbis illud quod Joannes postmodum pronunciat: Verbum caro factum est, Quasi di-*

cant: *Verbum quod semper fuit, videamus quomodo pro nobis factum est, & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. Verbum ipsum se fecit, siquidem ipsum Verbum Dominus est. Quam videre non poteramus dum erat Verbum, videamus in carne, dum Verbum caro factum est.*

Sed expendamus paulisper Pastorum horum Spromptitudinem, devotionem, & fervorem, quem imitari valeamus, dum vocamur ad divinum obsequium. Primo quidem mox Pastores Angeli dictis fidem firmam adhibent, nihil vacillantes de ortu Salvatoris, licet dubietatem eis afferre possent vilitas loci in quo natus dicitur, vilitas stabuli & praesepii. Secundo, licet Angelus eos in Bethleem non mittat, mox tamen iter aggrediuntur, hanc esse Dei voluntatem ipse interpretantes, haud eadem re (ut fieri solet) multis ultro citroque rationibus deducere. His longe dissimilia illi de quibus Bernardus in Declamatio: *Vocat Oriens, & suat. tendit ad Occidentem, vocat magni consilii Angelus, quia adhuc aliena, consista praesepiolarum.* Tertio veniunt non torpido gressu, sed festinantem, necit enim tarda molimina Spiritus S. gratia. Unde S. Chrysost. in Luc. *Ardor animi & desiderium vinctum. Peccata non poterant tantum currere, quantum terrens cupiebat aspicere; & quia tanto ardore curabant; propterea inveniant quem querebant.* Sic curabat & in eius resurrectione magno ardore Petrus & Joannes ad monumentum, quia & ipsi futuri erant nuntii resurrectionis, sicut & hi nativitatis, sic utrimque Pastores currunt, & in Nativitate, & in Resurrectione, isti ut contempnentur Pastorem summi jacentem in stabulo, vagitu suo quasi libile oves ad caulam suam vocantem, hi ut contempnentur eundem resurgentem & tumulo, & eas ad aeternam aulam revocantem. Et illi quidem invenierunt, & crederent in eum qui jacebat in medio duorum animalium; hi crederent in eum qui jacebat in medio duorum Angelorum, quorum unus ad caput, alter ad pedes describitur. Qui ad caput sedebat, ejus videretur annuntiare divinitatem, qui ad pedes ejus indicare humanitatem. Qui ad caput sedebat, indicat illud: *In principio erat Verbum;* qui ad pedes, illud demonstrat: *Et Verbum Caro factum est.* Similiter & duo ista animalia, quae in Nativitate ad caput & pedes Domini describitur solent, idem insinuant, divinitatem ejus scilicet & humanitatem dicente Propheta secundum Ieremiam LXX. Interpretum: *In medio duorum animalium cognoscetur.* Cognoscitur enim ibi Christus, ut Deus, cognoscitur ut homo, cognoscitur in principio Verbum, cognoscitur in fine Verbum caro factum. Et haec ipsa duo animalia in Nativitate, duo sunt Angeli in Resurrectione: quia populus Judaeorum, quem bos significabat legis onere pressum, & populus Gentium, quem alinus indicabat idem esse, & contra Deum recalcitrantem, per Christi Resurrectionem transferunt in consortium Angelorum.

Pars II. De pastoribus devotione in transitu angelorum dicitur. Vltimo iter aggreduentes. S. Bernardus in Declamatio: *Vocat Oriens, & suat. tendit ad Occidentem, vocat magni consilii Angelus, quia adhuc aliena, consista praesepiolarum.* Tertio veniunt non torpido gressu, sed festinantem, necit enim tarda molimina Spiritus S. gratia. Unde S. Chrysost. in Luc. *Ardor animi & desiderium vinctum. Peccata non poterant tantum currere, quantum terrens cupiebat aspicere; & quia tanto ardore curabant; propterea inveniant quem querebant.* Sic curabat & in eius resurrectione magno ardore Petrus & Joannes ad monumentum, quia & ipsi futuri erant nuntii resurrectionis, sicut & hi nativitatis, sic utrimque Pastores currunt, & in Nativitate, & in Resurrectione, isti ut contempnentur Pastorem summi jacentem in stabulo, vagitu suo quasi libile oves ad caulam suam vocantem, hi ut contempnentur eundem resurgentem & tumulo, & eas ad aeternam aulam revocantem. Et illi quidem invenierunt, & crederent in eum qui jacebat in medio duorum animalium; hi crederent in eum qui jacebat in medio duorum Angelorum, quorum unus ad caput, alter ad pedes describitur. Qui ad caput sedebat, ejus videretur annuntiare divinitatem, qui ad pedes ejus indicare humanitatem. Qui ad caput sedebat, indicat illud: *In principio erat Verbum;* qui ad pedes, illud demonstrat: *Et Verbum Caro factum est.* Similiter & duo ista animalia, quae in Nativitate ad caput & pedes Domini describitur solent, idem insinuant, divinitatem ejus scilicet & humanitatem dicente Propheta secundum Ieremiam LXX. Interpretum: *In medio duorum animalium cognoscetur.* Cognoscitur enim ibi Christus, ut Deus, cognoscitur ut homo, cognoscitur in principio Verbum, cognoscitur in fine Verbum caro factum. Et haec ipsa duo animalia in Nativitate, duo sunt Angeli in Resurrectione: quia populus Judaeorum, quem bos significabat legis onere pressum, & populus Gentium, quem alinus indicabat idem esse, & contra Deum recalcitrantem, per Christi Resurrectionem transferunt in consortium Angelorum.

Christus in medio duorum agnoscitur. **Joan. 20.** **Abac. 3.**

1. Reg. 1. **2. Reg. 1.**

Angelus. **1. 1.** **bulu** **alum.** **1. 12.** **1. 4.** **1. 40.** **1. 1.** **1. 1.** **1. 1.**

Eundem itaque Pastores agnoverunt prope Bethleem nascentem nativitate terrana, quem discipuli prope Jerusalem nascentem nativitate gloriosa. Et potuerunt dicere, *Domine audire audiam tuum, Et timui nam elantas Angeli Annunciantis primo eos terruit. Considera vi opera tua, Et exiavi, quia in admiratione tantæ humilitatis, tantæ novitatis, stupore quodam repleti sunt, dum vident oviculam Pastorem suum peperisse, & petram deserti emississe Agnum Dominatorem universæ terræ, qui Aquilas, Leonibus, Tauris, Elephantis dominatus est, postquam ad montem sion ascendit immolandum. Quenam est ovicula nisi Maria?*

Agnus de petra de jerusalem

Quis Pastor & Agnus, nisi Christus? Que petra deserti insculpta & intemerata, nisi Maria virginitas intacta & inviolata? Hæc Pastorem peperit oviculam, hæc Agnum emisit Petram, Reges quoslibet subjugaturum, qui pro insignis Aquilas: Leones, Leopardos ostentant in symbolum potentis. Nam *per virgineo Agnus, dedit eos ad vire fontes aquarum, sed prius in montem Calvarie ascendit immolandum. An non merito hæc omnia Pastoribus admirationem & stuporem incutunt, dum in medio animalium agnoscitur Pastor ille, Agnus ille, ille puer parvulus, sic humiliatus, sic exaltatus, postea in monte in medio duorum latronum iterum humiliandus, iterum exaltandus? Ad hæc igitur admirabilia consideranda festinantes veniunt in Bethleem, licet mandatum ea de re non acceperint ab Angelis: & in hoc, ut diximus, eluceat eorum devotio & promptitudo.*

Isai. 11. Apoc. 17.

Nullum obstaculum præsentant.

Denique hæc etiam in eo cernitur, quod nullum prætexant impedimentum, nec rei incertitudinem nec noctis caliginem, nec frigoris asperitatem, nec gregi necessarium custodiam & præsentiam suam. Heus tu qui ad Dei vocem obsequium & sequentiam, vel ad meliorem vitam, quot prætexis excusationes? quot tibi mundus & caro iijicit compedes & difficultates? Si tamen in te est verus amor Dei, non debet esse languidus aut infirmus, omnes occasiones, omnes compedes cursum in via Dei impediennes fortiter debet distumpere & transillire. Qui torpidus est ad Christum querendum, condemnatur diligentia horum rudium Pastorum. Immo dicere hic possum, s quod alibi sapiens: *De stercore boum lapidatus est piger. Et omnis qui tetigerit eum excutiet manum: hoc est, dignus est qui boum stercore impetatur, & confurcetur, & quem omnes detestentur, nec attingere velint tanquam maculatum & spurcum. Certe ipsa animalia Christum in præsepio adorantia condemnant omnes hereticos in peccatis, Christum querere & adorare negligentes & ite cora horum animalium, quodammodo eos condemnant, eos lapidant & confurcant: & ab omnibus detestandos ostendunt. Excusantiam itaque omnem socordiam, & relinquenda omnia retardantia iter ad Christum, docent omnes qui cum secuti leguntur. Sic Petrus relinquit na-*

Ecl. 22.

vem & veria, Matthæus telonium, Paulus epistolæ Sacerdotum, Adolefcens quidam in passione synodone, ut sequeretur eum. Si de mulieribus agatur Magdalena fucum relinquit & pigm enta, Samaritana hydriam & funem apud fontem, mulieres à Gallæa eum secutæ propriam familiam. Sic & inter eos qui secuti eum sunt in Bethleem, Joseph relinquit suum in Nazareth domicilium, Reges suum populum, Pastores hi suum gregem, immo & Angeli ipsum celum, ut veniant festinantes & expedit, & adoret eum. Sed hæc satis de devotione Pastorum, nunc & de alijs transcuntibus in Bethleem agendum.

Transiverunt in Bethleem, ut viderent verbum **PARS III.** hoc quod fecit Dominus, omnes pij ab initio *De spiritu partus Virginei ulque modo. Et nonnulli quidem equali corpore & spiritu præsentem hunc locum Natalis rum ita Domini honorant adoratione, votis, lacrymis, situ in quasi mysterio intercessit. Alij qui corpore non potuerunt frequentare illum locum, spiritu peregrerunt, pietatem frequentem & ferventem exercentes erga hoc mysterium. Quicumque igitur cordis devotio seculatur erga MARIAM parientem, erga Jesum nascentem, erga Joseph Nutritum & custodem, censentur transire in Bethleem, id est, in domum panis. Censentur ibi refecti à Jesu ubertate panis celestis, vel cum Jesu lactari ab uberibus Matris.*

Sic S. August. in Bethleem spiritu se transivisse significat; *Non satiabar illis diebus considerare dulcedine mirabilis aliter dñem consiliis super salutem generum humanum. Propterea præsentari solet in medio Crucifixi & Desparæ Filium in sinu lactantis, cum hac inscriptione. Hinc pastor & vulnere. hinc lactator ab ubere.*

Sic S. Bernardus cunis & infantia Salvatoris devotissimus, Virgini infantem lactanti hanc orationem arde ntilime solchat offerre; *Monstra te esse Matrem, sum at per te precor, qui pro nobis natus sult esse tuus. Unde quodam die virgineo ex ubere illi lac MARIA in os stillavit, ut esset Jesu colactane; & exinde mel & lac ejus est corde & lingua uberrime proficiantur ad lactandos alios, & illos ad Jesum ac MARIAM alliciendos. Atteude mel & lac ex ejus ore & corde fluens. Iesus Christus Filius Dei natus in Bethleem in via. O brevo verbum de verbo abbreviato, sed celesti suavitate refertum! Quis tam lapidei cordis, cuius anima non sit in hoc verbo liquefacta? Quid servantiari dulcius poterat, quid dulcissimi commentarii Labor affectio melliflua dulce dñi, copiam lacis effundere gestiens, nec inveniunt verba; tanta siquidem est gratia sermonis hujus, ut continuo incipiat minus sapere, si vel unum jota minus vero: Iesus Christus Filius Dei nascitur in Bethleem in via. Hæc ille, spiritus transiens in Bethleem, & totum affectum ibi effundens in Infantem Jesum.*

Sic & S. Fulbertus Abbas Carnotensis Jesu Infanti

fanti & Deiparae MARTAE in Bethleem parienti tanto afflictabatur affectu, ut saepius summa cum dulcedine spiritus mysterium hoc infantiae Salvatoris ruminaret. Unde cum quodam die aeger jaceret, apparet ei per visum MARTA, fugenda ei dedit ubera facra, in compensam amoris erga se & Infantem suum sacratissimum; quem etiam testatus fuerat Basilica dedicata Deiparae, & libro in eius laudem edito.

Sic S. Antonius Paduanus, deliciabatur cum puero JESU, ita ut in Bethleem sibi videretur commorari, & è sinu Deiparae infantem accipere, amplecti, & cum eo diffusari. Sicut Filius Dei dicitur: *Delicia mea esse cum filio hominum, sic & vir iste sanctus dicere poterat: Delicia mea esse cum Filio hominis.* Ideo pingitur cum libro & Infante divino super librum, quia omnis ejus lectio & meditatio, & omnis pia colloquio cum hoc divino erat Infante, qui etiam ei frequenter apparere dignabatur. Unde & haec erat ejus ad Virginem precatio ordinaria: *O gloriosa Domina, excelsa super sidera, qui te creavit providè lassasti sacro ubere!* cujus precationis virtute in mortis articulo daemone à se propulavit.

Denique infiniti alii sunt, quibus MARTA Bethleemicum suum Infantem muuavit, quem ut fratrem suum parvulum deofulcrarent, & amplecterentur, quia specialis pietate illi addicti erant. Etti omnes quasi Bethleemici stabuli incolae censendi sunt, ibi cum MARTA in spiritu stabulant.

Quidam Alii porro sunt qui etiam prolixissimam in terra è diversis Orbis partibus inierunt, ut in loco ubi steterunt pedes infantis adorare possent, & Bethleemica arua vel invisere cum pietate, vel etiam permanenter incolere. Ibi S. Hieronymus, S. Paula, S. Eustochium, & cum illis nobilium Matronarum & Virorum turba vivere & mori elegerunt. Nam ibidem S. Paulatrina foeminarum quibus praerant Monasteria, edificavit, & unum virorum, quibus praerant S. Hieronymus. Hi omnes relicta Roma, & ejus deliciis, dicebant cum Pastoribus: *Transivimus in Bethleem.* Etc. Dignum est audire S. Hieronymum in vita sanctae Paulae, ubi sic de ea dicit: *Ingressa in Bethleem, & specum Salvatoris, ubi vidit sacrum Virginis diversorium, & stabulum in quo bos cognovit possessorem, & asinus praesepe Domini sui, ut impleteretur illud ejusdem Prophetae: Beatus qui seminat super aquas, ubi bos & asinus calcant: Me audiente jurabat cernere se oculis fidei infantem involutum, vagientem in praesepe, Magos adorantes, stellam fulgentem, Matrem Virginem. Nutricium sedulum, Pastores nocte venientes, ut viderent verbum quod factum est, Herodem sevientem, parvulos interfectos, JOSEPH & MARTAM fugientes in Aegyptum, mixtisque gaudio lacrymis loquebatur: *Salvo Bethleem domus panis, in qua natus est ille panis qui de caelo descendit. Salvo Ephrata Regio uberrima, cuius* Rational. Evang.*

*fertilitas Deus est. De te vaticinatus est Micheas: Et tu Bethleem nequaquam minima es in millibus Juda. Bene vota de te faciebat David: Si dederis seminum aculem meum, donec inveniam locum Domino tabernaculum Deo Jacob; & mox quid desideraret, exposuit, oculis enim prophetibus venturum esse cenebat quem venisse credimus, & dicebat: Ecce audivimus eum in Ephrata. Unde loquitur patet confidenter: *Introbimus & adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.* Et ego misera peccatrix digna judicata sum deofulari praesepe, in quo Dominus vagiit, & orare in spelunca in qua Virgo puerpera infantem fudit? Haec requies mea, quia Domini mei patria est. hic habitabo, quoniam Salvator elegit eam. Paravi lucernam Christo meo, anima mea illi vivet, & semetipsum ferviet ipsi. Haecenus Paula apud S. Hieron.*

Postremo: Transivimus & nos in Bethleem, *Ad transivimus* quandoquidem illuc, invitatur à JESU, à MARTA, *litum in* & à JOSEPH, à Angelis, à Pastoribus, ab omnibus qui *Beth-* illuc in spiritu transierunt. Illuc invitant nos lacry- *leem, om-* max infantis, fluentes de corde Jesu tamquam de *nes in vi-* fonte Salvatoris: ejus oculi tanquam duo canales *vitae.* invitant nos ad aquas salutis. Cor enim ejus intra viscera nostri liquefecit amore, & ideo per oculos fluit in rivulos nobis salutare. Invitatur ad hauriendum de cisterna Bethleem juxta portam, cujus aquam tantopere desiderabat David sitibundus & *2. Reg. 23* anhelus: *O si quis mihi daret potum aqua de cisterna Bethleem, qua est juxta portam, inquebat ipse, respiciens lumine prophético ad fontem hunc salutis Beda de* oriundum ibidem in plenitudine temporis. Unde *locus san-* & in die Nativitatis Christi fons è rupe ibidem *ctus, c. 8.* erupit, quem testatur Beda ad sua usque tempora perdurasse, & id quidem ad significationem fontis perennis gratiae per Christum exhibiti, contra fontem corruptum Adae, ex quo haufimus aquas turbidas culpae & miseriae. Transivimus igitur illuc, ubi non solum panis est vitae, sed & aqua gratiae, & dicamus: *Confiteor tibi Domine, quoniam tratus es mihi: & convertere sus consolatus es me.* In quo consolatus? *Isai. 12.* Quia dixisti, & omnibus annuntiari iussisti: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatorum.* Deus *Isai. 25.* meus es tu, confitebor tibi, & exaltabo te, quia fecisti mihi abibim, cogitationes fideles. Amen. Et ubi melius confitebimur ei, quam in Bethleem terra Juda; id est terra confessionis, ubi eum confitentur & glorificant Angeli & caeli, Maria & Joseph. Pastoresque laudantes: Transivimus igitur illuc, quia solemne in sacrificium contribulibus nostris, ad quod invitatur nos frater noster parvulus, ipse offerens, ipse victima, ipse Deus cui offertur. Praesepeium est ara electa, ut solemne hoc sacrificium peragatur, in quo Dei. Hominis corpus & sanguis, vita & anima offertur, ab illo qui ea pro nobis assumpsit. Haec est Ara caeli, haec Ara Primogeniti Dei, imo, *Ara Ignorata Dei,* quam Paulus Athenis reperit. Quis utique Deum agnosceret in panniculis, in feno, in praesepe? Sed agnoscebat ab Angelis & Pasto-

Act. 17.

Ibidem.

Pastoribus, & adoratur in ara sua; iamque fit omnibus Deus in carne conspicuus, annunciantibus Angelis & hominibus, qui antea erat ignotus. Iam patet quod *ipsum esse genus sumus*, quia ex ossibus nostris est, & caro de carne nostra.

Templi Bethleem spirituale.

Transferamus hac sacra die in Ecclesiam, & consideremus animo attentio quae in ea geruntur, inveniemusque ibi veram Bethleem, ibi renovatam cernemus de die in diem Filii Dei Nativitatem. Quid enim templum nostrum, nisi Domus panis, qui de caelo descendit? Quid altare designat, nisi Praeceptum? Quid hostia nisi Christum? Quid corporalia & hinc alia, nisi fascias & pannos involventes? Quid est vox Sacerdotis consecrantis, nisi virtus MARIE parientis? Eundem enim partum, eundem Jesum, idem corpus, eundem sanguinem substantialiter & essentialiter reproducit, & quodammodo parit. An non ibidem & Angeli adorantes; an non vox eorum repetitur: *Gloria in excelsis Deo*; An non ibidem lumina, claritatis divinae indicia? Nos igitur ibi adimus, instar Pastorum, laudantes & glorificantes Deum, agnoscentes divinum mysterium, offerentes Patri Filium Unigenitum, noviter hinc gentium, ut per ejus virgineam carnem; per ejus pretiosum sanguinem sanctificari valeamus, & aeternam gloriae adipisci regenerationem.

EODEM FESTO.

Benedicite omnia opera Domini Domino, &c. Dan. 3.

Lect. 5.

*Jubilus natalitium admirabilem mediis in flammis expertus in 3. fuisse, ut gratitudinis affectum primum, & in partes ditium cordis sui jubulum testarentur, invitant omnes creaturas, etiam inanimas, ad Dei laudem; eo Pars I. quod tantae beneficentiae miraculosa & testes fuerant & cooperatrices. Angeli enim, ignis, ventus, ac aliae creaturae illis obsequium praestiterant speciale, divina id ordinant potentia & providentia. Eadem plane ratione possumus nos in mysterio mysteriorum ad divinam laudem creaturas omnes advocare cum speciali jubilo: quia omnes speciales hujus gaudii quod Christi Nativitas attulit, censeferi possunt confortes, tum ob renovationem qua per Christum expectant in Resurrectione; tum quod in hac unione humanae naturae ad Verbum omnes creaturae censentur ad eandem elevatae: eo quod homo secundum aliquid participet cum omnibus creaturis, cui commune est intelligere cum Angelis, sentire cum animalibus, vivere cum plantis, esse cum rebus aliis inanimatis. Quo sensu quidam ab Apostolo dictum putant: *Proposuit Deus in Christo restaurare*, vel recapitulare *universa*, ut alibi latius explicavimus. Denique, cum omnes creaturae in aliquo mysterio Christi specialem cooperationem & ministerium exhibuisse in vetera*

W. Hort. in Christo restaurare, vel recapitulare universa, ut alibi latius explicavimus. Denique, cum omnes creaturae in aliquo mysterio Christi specialem cooperationem & ministerium exhibuisse in vetera

merito invitantur ad laudanda divina potentia & bonitatem cum homine, qui se agnoscentes insufficientem ad hanc divinam laudem adjuvari optat omnium Angelorum, omniumque creaturarum voce Nam & illa licet inanimas, tunc tamē quodam eloquio divinam praedicant potentiam & sapientiam, non solum in sua creatione, sed & in hac per Christi adventum renovatione. Ideo etiam Pfaltes eas convocat cum Angelis & filiis Sion, *Cantate*, inquit, *omni terra, omnia ligna silvarum, &c. quia venit, & noscum fecit salutare suum*. Nos itaque eisdem vocibus quibus tres pueri cordis sui jubulum expresserunt, Nativitatem nostram jubilationem exprimere jubavit, & invitare omnes creaturas ad canticum & exultationem. Nam ultra homines & Angelos, caelum & elementa quadam ratione Deum benedicere videntur, per specialia prodigia in eis facta in gratiam Nativitatis Christi; five illa acciderint ipsa nocte Nativitatis, five antea, aut postea.

Primo quidem, in caelo, videntur tres Soles, qui paulatim unum coeunt, unum solare corpus facti sunt; per quod immutatur Tunc & unius Dei notitia, quae mundo creabatur per Christum. De hoc prodigio mentionem facit S. Thomas 3. p. quaest. 26. art. 2. Item Sybilla dicitur offendisse media die circa Solem aureum circulum, in quo Virgo cernebatur Infantem sinu gestans; voxque audita est: *Hae est Ara Caeli*. Ita testatur Innocentius III. ser. 2. de Nativ. ejusque rei Romae adhuc extat memoria.

Secundo, ignis nocte Nativitatis dicitur exinxisse omnes vitio fodomitico laborantes. Tertius est S. Bonaventura lib. de festivitatibus pueri Jesu.

Tertio, Aer insolita claritate in nocte fulgidus, suo modo Deum benedixit. Stella quoque in co producta de novo, Magos ducens, aeternam quidam exultatione perdidisse censenda est.

Quarto, Aquae elementum non sine prodigio fuit & benedictione, dum Romae fons olei ex fonte aquae erupit in loco ubi modo est Ecclesia S. Mariae trans Tyberim. Fontem quoque erupe Bethleem erupisse, testis est Beda de locis sanctis, c. 8.

Quinto, Elementum terrae quandam luctum & benedictionem prodidit, dum vinea Engaddi ea nocte floruerunt, qua Christus natus est. Et, si credimus lustratoribus terrae saeculae, adhuc nunc in Palaestina prope fontem Heliasei asserunt nasci rosas, quae licet sint plane siccae, in nocte tamen Nativitatis Christi sponte sua paulatim se pandunt, & post eam noctem iterum se contrahunt. Testis est Bath. Saligniacus tom. 8. de Crip. terrae S. cap. 6. Alia alia adjuvant prodigia, quae licet forte ut dicitur non omnia in die Nativitatis contingant, sed creaturae antea, vel postea; tamen ad illustrandam illam Nativitatem, eam praevio fieri poterunt. Unde merito ad laudem vocamus omnes creaturas in hoc dum Deo sacro & benedicto die. Itaque cum tribus pueris invocamus

Pf. 97. & 98.

Elementa quaedam ratione Deum benedicere videntur, per specialia prodigia in eis facta in gratiam Nativitatis Christi; five illa acciderint ipsa nocte Nativitatis, five antea, aut postea.

2.

3.

4.

5.

Omnes creaturae antea, vel postea; tamen ad illustrandam illam Nativitatem, eam praevio fieri poterunt. Unde merito ad laudem vocamus omnes creaturas in hoc dum Deo sacro & benedicto die. Itaque cum tribus pueris invocamus

B. 117.

Benedicite omnia opera Domini Domino quia ipse Dominus novo quodam modo fieri dignatus est, & numerari inter opera sua, ut salvet primum opus suum. Factus est qui fecerat, ut salvus fieret qui perierat. Laudate & superexaltate eum in jacula, quia dignatus est fieri iacola huius seculi, ut fieret Pater futuri seculi: ipse voluit servire sub hoc miserabili tempore, ut nos liberaret redderet & beatos tota aeternitate.

Caeli & Angeli. Benedicite Angeli Domini Domino, benedicite caeli Domino. Descendite, o Caeli & Angeli, accedite in adoretis Regem vestrum iam in terris humilem, qui e caelis descendit propter hominem. O primogeniti filii Dei in caeli creati, jubilate in filio aeterni Patris, qui iam factus est filius hominis, filius pauperis Matris. O, virtutes Domini benedicite Domino, quia Dominus virtutum nobiscum; Susceptor nosse Deus Jacob, qui nostram suscipiens naturam ut suam, in illa nos quoque specialiter suscipit ut suos. Hic est Deus Jacob, quem vidistis in scala mystica, quando ascendebatis & descendebatis. Jam per scalam & gradus assumpta humanitas ad nos descendit, ut per eandem ascendamus ad consortium usque divinitatis. Et vos igitur exultate nobiscum, ascendentes & descendentes super filium hominis per speciale ministerium in gratiam nostram.

Sol, Luna & Stella Caeli. Benedicite Sol & Luna Domino, benedicite stella Caeli Domino. Novus Sol ortus est, nova Luna nobis est generans Solem; nova stella aeterna: lucis confortes generabuntur, ut caelo jugiter fixae fulgeant in perpetuas aeternitates. Numerus stellarum Caeli si potes, sceris & semen tuum, dicebat quondam Deus Abraham. In filio Abraham jam orto novum semen multiplicabitur, caelo instar stellarum inferendum, ideo benedicite Sol, Luna, & Stella, Et tu specialiter, o stella nova Orientis, quae Deum tuum agnovisti & praedicaisti, semenque novum ei addivisti. Benedicite Sol & Luna in illius ortu, in cuius debetis lugere occasu.

Imber, ros & spiritus Dei. Benedicite omnes spiritus Dei Domino. Utique benedicite, quia rorant caeli novum rorem, ut terra germinaret fructum suum. Benedicite, quia adesse novus ille Doctor iustitiae qui descendit faciet imbrem manuum suarum & ferotinum, ut omnia ubertate repleantur. Benedicite, quia sicut imber super herbam, sicut pluvia in vellus, descendit Dominus in virginem uterum, & postmodum caelesti isto rore deifico tota aerea, tota Ecclesia perfundetur. Benedicite omnes spiritus Dei Domino, hoc est omnes venti spirantes & perflantes Orbem, quia ecce Aolus vester, ecce is qui imperat ventis & mari, eosque tenet in manu sua, ut cum voluerit, fiat tranquillitas, aut tempestas. Denique benedicite, quia ecce is qui ubi vult, spirat, & peccati corruptum aërem efflans, gratiae suae suavem auram afflat.

Ignis, frigus, & aqua. Benedicite igni & frigus Domino, benedicite frigus & aqua Domino, benedicite rores & pruina Domini. Benedicite gela & frigus Domino, benedicite glacies & nives Domino. Ignis & aëlis merito illi benedicere debetis, qui novum ignem venit mittere in terram, & ardentem amoris aëstem in cordibus accendere tepidis. Merito quoque frigus & glacies illi debetis benedicere, quia incipit, mox ubi ortus est, frigus pro salute hominum tolerare, mox voluit pruinae & guttas noctium in praesepio pensilicere. Postmodum aëstem etiam experiri voluit, & quodammodo illum sicut & frigus in corpore suo sanctificare, dum aëstem fatigatus jacebit sitiens apud puteum Samaitanae.

Fulgura & nubes. Benedicite fulgura & nubes Domino, dum divinitatis ignem fulgurantem nubes vestit humanitatis. Ecce enim Dominus ascendit super nubem levem, & ingreditur in Aegyptum nostram tenebrosam, tenebras fugaturus, per rimas assumpta carnis Deitaris luce in illar fulguris coruscante. Benedicite fulgura & nubes Domino, quia ejus mysteris illis cooperatura in ejus Baptismo, Transfiguratione, Ascensione. Benedicite terra Dominum quia terra nostra de fructum suum, aperta est, & germinavit. Salutate nostrum: Benedicite terra Dominum, attactu aqua infantis huius divini in ejus partu sanctificata, ejus velligis lacris insignienda, ejus tandem sanguine consecranda, ejus corpore in sepulchro quadam ratione deificanda. Benedicite montes, & colles Domini, quia ecce venit saliens in montibus, transfiliens colles de Nazareth in Bethleem prolificens, montibus & collibus, & omnibus germinibus ejus benedicens. O montes & colles benedicite illum jam natum, quem mox videbitis per vos fugientem in Aegyptum, postea videbitis in vernicibus vestris orantem, docentem, transfigurantem se, ascendentem, & alia sua mysteria operantem. Benedicite ligna germinantia in terra Domino, cui primum lectulum exhibuistis in praesepio, cui & thronum exhibebitis & sceptrum, quando regnabit a ligno.

Benedicite fontes Domino: En fons olei in nobis ortus, fons salutis & unctionis, fons patens domui David, fons ascendens & exundans in medio Paradisi, ut omnes accedant, hauriant, bibant, & in aeternum non sitiant. En fons Bethlemicus, fons

no, benedicite gela & frigus Domino, benedicite glacies & nives Domino. Ignis & aëlis merito illi benedicere debetis, qui novum ignem venit mittere in terram, & ardentem amoris aëstem in cordibus accendere tepidis. Merito quoque frigus & glacies illi debetis benedicere, quia incipit, mox ubi ortus est, frigus pro salute hominum tolerare, mox voluit pruinae & guttas noctium in praesepio pensilicere. Postmodum aëstem etiam experiri voluit, & quodammodo illum sicut & frigus in corpore suo sanctificare, dum aëstem fatigatus jacebit sitiens apud puteum Samaitanae.

Benedicite noctes & dies Domino, benedicite lux & tenebrae Domino. Vos quasi alternis choris, qui in media nocte choreis gloriam ejus decantate, qui in media nocte exortiens de tenebris dixit lucem splendescere. O nos fecunda mysteris, & filii Dei celebris in fine usque seculi, cujus memoriam recolentes, media nocte surgent ad confitendum Domino, & estuandum cor suum coram illo; O nox nobis foelix. Deo se nobis Duem exhibeat in columna ignis, hoc est in luce divinitatis! O dies nobis foelix, Deo se nobis Duem exhibente in columna nubis, in roscida & umbrosa nube humanitatis! Sic nimirum divina sapientia omnia temperavit, ne & nimia luce excacemur, & tamen divinitatis fulgore umbra carnis nostra vestito illuminaremur, ducere mur, protegere mur. Ergo & vos, o fulgura & nubes, benedicite Domino, dum divinitatis ignem fulgurantem nubes vestit humanitatis. Ecce enim Dominus ascendit super nubem levem, & ingreditur in Aegyptum nostram tenebrosam, tenebras fugaturus, per rimas assumpta carnis Deitaris luce in illar fulguris coruscante. Benedicite fulgura & nubes Domino, quia ejus mysteris illis cooperatura in ejus Baptismo, Transfiguratione, Ascensione.

Benedicite terra Dominum quia terra nostra de fructum suum, aperta est, & germinavit. Salutate nostrum: Benedicite terra Dominum, attactu aqua infantis huius divini in ejus partu sanctificata, ejus velligis lacris insignienda, ejus tandem sanguine consecranda, ejus corpore in sepulchro quadam ratione deificanda. Benedicite montes, & colles Domini, quia ecce venit saliens in montibus, transfiliens colles de Nazareth in Bethleem prolificens, montibus & collibus, & omnibus germinibus ejus benedicens. O montes & colles benedicite illum jam natum, quem mox videbitis per vos fugientem in Aegyptum, postea videbitis in vernicibus vestris orantem, docentem, transfigurantem se, ascendentem, & alia sua mysteria operantem. Benedicite ligna germinantia in terra Domino, cui primum lectulum exhibuistis in praesepio, cui & thronum exhibebitis & sceptrum, quando regnabit a ligno.

Benedicite fontes Domino: En fons olei in nobis ortus, fons salutis & unctionis, fons patens domui David, fons ascendens & exundans in medio Paradisi, ut omnes accedant, hauriant, bibant, & in aeternum non sitiant. En fons Bethlemicus, fons

mons mysticus, ab illo designatus, qui ea nocte qua natus est Dominus, e rupe Bethlemica est enatus. Ab illo quoque qui Romae trans Tyberim fudit oleum toto die. Benedicite fontes Domino, quia de vobis haurire & bibere dignabitur Dominus, agens iter huius vitae: dignabitur & aquam vestram primo suo miraculo in visum convertere, sicque vos honorare Dignabitur denique lavandis discipulorum pedibus fluenta vestra impendere in sine vitae. Benedicite maria & flumina Domino, quia jam nobis ille natus est, qui dominabitur a mari usque ad mare, & a flumine usque ad fines orbis terra. A flumine Jordanis (illius fluentis Baptista manu perfusus) inchoabit Dominium quoddam spirituale, per aquam propagandum in fines orbis terrae, usque in saeculum, saculi per durante sacro baptismate. Benedicite igitur flumina & aquae omnes Domino, ab illo sanctificandi vim habentes.

Maria & flumina,

Cete & qui sumi,

Volucres Caeli,

Dei. 32.

Bestia & pecora,

Canis. 5.

Benedicite cete & omnia quae morantur in aqua Domino. Ecce natus est nobis ille qui in Iona quem vivum reddidit, figuratus fuit. Ecce, o pisces maris, is qui ab initio vobis benedixit, cui & in cibum servietis, & didragma miraculose solvetis. Quandoquidem igitur is tot modis & toties vobis benedixit, vos quoque illi benedicite, & in eius adventu exultate.

Benedicite omnes volucres Caeli Domino. quia ecce in hac Nativitate sua. Dominus dignatur esse velut Passer, solitarius in uestro, velut Nicticorax in domicilio. Apud illum in stabulo Bethlemico passer spirituales inveniet domum, & Turtur nidum sibi ubi ponat pullos suos, ubi pias suas cogitationes & affectus colloquet. Benedicite omnes volucres Caeli Domino, qui a Domino per Nativitatem terrenam, assumpto corpore & sanguine similibus Pellicano factus est, pullos suos proprio rivificaturus & nutriturus cruore. Similis factus est & Aquila, provocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, assumens eos in humeris, ut Dux eius sit in sublime, & ut ad perfectionem doceat eos evolare. Benedicite omnes volucres Caeli Domino, & cum columba eius adventui congratulantes, super illum defendite; benedicite illum, ab illo olim benedictae. Benedicite volucres caeli Domino, quia pro eo in die Praesentationis suae in templo citis offerenda:

Benedicite omnes bestia & pecora Domino. & cognoscite possessorem vestrum, & praesepi Domini vestri cum bove & asino. Benedicite omnes Agni Domino, quia ecce venit Agnus Dux gregis pro salute totius gregis immolandus: Ecce enim Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Benedicite cervi Domino, quia ecce Hinnulus cervorum qui velocissimè ascendit super montes Bethel, invitans omnes ad eum, & de aquis salutaribus bibendum, in quibus cornu suum intingit, ut nullum sit veneni periculum. Benedicite nobiscum Leones memorum Domino, quia advenit Leo de tribu Iuda, Radix David, ut vincat & aperiat librum

mysticum ejusque signacula dissolvat, & quid libro contineatur nobis aperiat.

Benedicite filii hominum Domino, quia Dominus dignatus est fieri filius hominis, qui Filius erat Dei vivi. Et propter hoc vult Filius hominis fieri terrena generatione, ut vos fiat Filius Dei aeterna nativitate. O filii hominum, benedicite Dominum, quandoquidem ipse dicat: *Delicia mea esse eum filium hominum.* O filii hominum, usquequo gravi corde? Usquequo cor ad terrena deprimitis, quandoquidem Filius Dei ad hoc venit, ut illud ad caelestia erigatis: O filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, & quare mendacium, quandoquidem Filius Dei ad hoc venit, ut vos doceat veritatem, & in supernis solidum quaerere bonum? Benedicite igitur filii hominum Domino, quia Pater benedixit vos omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo suo, in filio suo benedicto. Benedicite Domino, & toto corde dicite: *Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Benedicat Israel Dominum laudet & superexaltet eum in saecula. O veri Israelitae, quarentes Dominum, quarentes faciem Dei Jacob, jam accipitis benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salutari vestro; ideo illum benedicite, illum laudate, illum superexaltate, & quidem in saecula; quia in saeculorum saecula, manet benedictio eius. Jam datur vobis cum Jacob posse in hac nocte cum eo usque mane ludari, & invalescere, & benedictionem perennem impetrare. Jam datur unicuique cum Jacob Israel nominari, hoc est, videtur Deum: Potestis enim dicere cum ipso: *Vidi Dominum facio ad faciem,* & *factus est anima mea.* Ecce enim ejus facies in carne infantili amabilis, salutem omnibus afferens, emendandam se piis omnibus offerens; quae olim erat terribilis; quia omnes terrens, & mortem impiis inferens. Adesto igitur, o Israel, & in hac domo Bethlemica benedicite, & adora Dominum vagientem, quem metuebas in domo sua aeterna suspirantem. O Israel, quam magna est domus Domini. & ingens locus possessionis eius, dicebat olim Propheta. At hodie tibi dicimus: O Israel, quam parva est domus Domini, quam exiguus locus possessionis eius! Non est ei domus aut lectum, nisi spelunca in rupe; non est ei locus in diversorio; non habet aliud ubi tenellum corpusculum quieteat; nisi praesepium commune; *Vulpes foras habent, & volucres Caeli nidos, Filius autem hominum non habet ubi caput reclinet.* Sed hic propterea, o Israel, vult humiliari, ergo illum benedicere debes, & superexaltare.

Benedicite Sacerdotes Domini Domino. benedicite Sacerdotes, summum Sacerdotem in stola candida nostra humanitatis indutum, sui sacrificii primitias immolantem, seipsum in hostiam vivam, sanctam, benedictam, Deo & Patri offerentem. Considerate praesepium, tamquam aram primam hujus sacrificii

Pars III. Homines & anima justorum ad iubilandum Deo provocantur. Pl. 4.

Pl. 11. Israel. Plal. 23.

Gen. 32.

Baruc. 3.

Luc. 9.

scii matutini, in qua Agnus virgineo vellere amictus offertur, Agnus qui tollit peccata mundi, qui etiam simul est victima & Sacerdos, sacrificans & sacrificium. Et quidem hoc sacrificium, quod perfecti est holocaustum amoris, sufficiens erat ad reconciliationem totius mundi; sed vult illud perficere & consummare in Cruce, ut sit copiosa apud eum redemptio. Interim in hac voluntate, qua se in mundum veniens patri pro nobis obtulit, sanctificati sumus. Benedicite igitur Sacerdotes, benedicite omnes servi Domini, quia natus est vobis Christus, unctus ut Rex, ut Propheta, ut Sacerdos; & cum ipse omnium sit Dominus, vos servi eius speciale obsequium servitutis offerre cum exultatione; *Servite ei in timore, & exultate ei cum tremore, adorantes, benedicentes, glorificantes cum Angelis, cum Magis, cum Pastoribus, cum Simeone Sacerdote. Benedicite quoque cum Zacharia, & dicite: Benedictus Deus Israel, quia visitavit & fecit redemptionem plebi sue.*

Psal. 2.

Luc. 1.

Spiritus & anima iustorum.

Ecc. 14.

Isai. 49.

Sancti & humiles corde.

Matt. 11.

Matt. 5.

Benedicite spiritus & anima iustorum Domino. Non solum spiritus & anime corpori conjuncte, sed & spiritus & anime a corpore separate, in limbo vel purgatorio carcere detentae Dominum glorificate, venientem ut vos e tenebris liberet, & e carcere. En in praesepio fasciis colligatur, ut omnia vincula dissolvat; vobis ergo specialis gaudii feget est, quia jam libertati appropinquatis & luminari, qui in tenebris & umbramortis sedebatis vincti. Et enim penetrabit omnes inferiores partes terrae, & inspiciet omnes dormientes, & illuminabit omnes sperantes in Domino. Atque etiam de eo dicit Pater aeternus: *Dedit te in fœdus populo, ut suscitares terram, & dices huic qui vincti sunt: Exite; & huic qui in tenebris: Revelamini.*

*Benedicite etiam omnes Sancti & humiles corde Domino, quia adest in medio vestri Sanctus Israel, qui amat cordis puritatem & sanctitatem, amat & sanctitati confederatam cordis humilitatem. Unde seipsum in praesepio ostendit perfectissimum exemplar humilitatis & puritatis, ut illic omnes accedant, & primam eius vocem audiant: *Discrete à me, quia mitis sum & humilis corde.* Beatimundo corde, quoniam sic ipsi Deum videbunt. *Pallucet enim divinitas per humanum corpus, perinde ac lux quaedam per vitream capsulam, eos illuminans, qui oculos cordis mundi habent,* inquit Basilus hom. de Nativ.*

Benedicite Anania, Azaria, Misaii Domino, laudate & superexaltate eum in saecula. Ut que benedicite & laudate Christum hodie nobis natum, vobis olim associatum in fornace in medio flammae, ut vos liberaret ab adulatione & necesse. Hinc enim visus est ab ipso Rege obstupescente; & optimatibus suis dicente: *Nonne tres viros missimus in medium ignis compeditos? Ecce ego video quatuor viros salutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis in eis est, & species quartus similis Filio Dei. Quis alius ille quartus similis Filio Dei, nisi ipse Christi-*

stus Liberator & Salvator, qui jam tum ante sumptam naturam humanam ejus similitudinem induit. Sic dicitur, & se quodammodo ad futurum Redemptoris officium exercebat? Annon ergo merito, o tres qui ex pueri, benedicere & laudare debetis Liberatorem, & Salvatorem vestrum, & praere tres Pastores, praere tres Reges in hac laude? Equidem benedicite, & nos ad benedicendum illi adjuvate, ut in hac Babylone, in hoc camino ignis & confusionis, ab ardore concupiscentiae nos protegat, qui ad nostram defendere dignatus est Babylonem.

Benedicamus Patrem & Filium cum S. Spiritu, laudemus & superexaltemus eum in saecula. Benedicamus Patrem, quia se dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Benedicamus Filium, quia venit non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Benedicamus Spiritum sanctum, quia per Christi ortum ejus gratia in nos abunde est effusa. Per sacram enim ejus Nativitatem adepti sumus spiritum adoptionis, in quo clamemus. *Abba Pater, haeres Dei, cohaeres Christi, participes spiritus divini.* Benedicamus ergo Patrem, tamquam ejus filii; benedicamus filium Jesum, tamquam ejus fratres; benedicamus Spiritum sanctum, tamquam communicationem cum eo habentes. Benedicamus Patrem, tamquam ab ipso benedicti; benedicamus Filium, tamquam in ipso benedicti; benedicamus Spiritum sanctum, tamquam per ipsum benedicti. Laudemus & superexaltemus eum in saecula, qui propter nos fecit saecula, qui est super omnia saecula, qui sperare nos jubet in se in sempiterna usque saecula.

Joan. 3.

Rom. 8.

Benedictus es Domine in firmamento caeli, & laudabilis & gloriosus & superexaltatus in saecula. Equidem Domine sis benedictus in firmamento caeli, in loco aeternae habitationis tuae, in regno potentiae tuae, in sceptro divinitatis tuae, in throno maiestatis tuae, in templo gloriae tuae, in propitiatorio sanctitatis tuae: *Tu enim in sancto hasuus laus* Psal. 21. *Israel.* Verum etiam sis benedictus in terra peregrinationis tuae, in domicilio humilitatis tuae, in throno paupertatis tuae, in templo humanitatis tuae, in arca sanctificationis tuae, in propitiatorio benignitatis tuae, in diademate immortalitatis tuae, in sceptro Crucis. Benedictus sis in Bethleemica spelunca, in stabulo, in praesepio, in matris gremio in infantili involuero. Ibi usque in saecula benedicat te caelum cum suis Angelis, ignis & aer cum omnibus suis meteoris & volucris, terra cum suis germibus & pecoribus, incolis, aqua cum suis piscibus, filii hominum cum omnibus Sanctis & Justis. Et quantumlibet te benedicere & laudare conetur omnis tua creatura, agnoscat te superlaudabilem & super gloriosum, quia laus tua tu es, gloria tua tu solus es, qui dignaris esse laus nostra & gloria nostra in saeculorum saecula.

Memoria aeterna dignum est, quod Diocletianus Exemppl. Mithi tyranni tempore accidit: refert Nicophorus Nicomediae. Cum Natalis Domini dies te-

Nicophyl. 7. lap. 6. Martyrolog. in die Nativit.

stus ad offer, non obstantibus Tyranni edidit & minis, ad benedicendum Domino Christiani sancti & humiles corde turmatim in templum concurrebant, puerisq; Jesu laudes decantaturi cum Angelis, & Pastoribus. Et rantes coramfuit numerus, ut viginti milia in templo à Tyranno conclusa fuerint. Qui quidem omnes, immisso in eum locum ab impijs igne, maluerunt conflagrare, quam tantillum à Christiana fidei stabilitate laudibusq; divinis delectare. Atque ipsi poterant dicere eodem quod pueri Babylonic. *Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardenti, & de manibus eius, & Rex liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi quia Deus tuus non colimus.* Ambulabant ergo & hi in medio flammæ laudentes & benedicentes Domino, suorumq; corporum velut incensum & holocaustum odoriferum offerebant in igne, in honorem pueri Jesu nati, ab ipso mox coronati: De his Martyrol. Roman. sic habet: *Nicomedia passio martirum millium Martyrum quicum in Christi Nativitate ad Dominicum convenissent, Diocletianus imp. impudens Ecclesia claudi iussit, & ignem circumcirca parvari, ut qui incendium vellet effugere, foras exiret, & vestitus adolerent. Cumq; omnes una voce respondissent, se libentius pro Christo mori, igne consumpi, eo die nasci, tunc meruerant in Calu, quo Christus pro salute mundi nasci dignatus est.*

nasci flores, quas Rosas Jerichuntinas vocant: illas in que id habere gratia, ut nocte Natalis Domini se se gratiam aperiant & pandant sponte sua, & post eam noctem Nativitatem se contrahant & concludant, licet sicca sint & arida: idq; videtur fieri in test. monium Virginei Christi. *4. Reg. 4.* Engaddi floruerint. Certè B. Virgo comparatur. *Plantationi Rosa in Jericho, & Christus Bero Cypri Eteli. 4. Cant. 1.* in vintia Engaddi, in Cantico Canticoorum.

Refert quoq; Joannes Nider Ord. Præd. Vir eruditus & fide dignus, prope civitatem Nurembergensem in Germania in Diocesi Bambergensi crevisse, & multis annis in vigore permanisse arborem poma instar aliarum in autumno ferentem, sed & annuatim in media hyeme, in sanctissima nocte Nativitatis Christi, parvula poma germinabat; & quidem miro prodigio, nec antea nec postea id continebat. Solebantq; ex civitate Nurembergensi plures advenire, & tota nocte vigilare, ut rei veritatem comprobarent. Addit: *Vidi ego præsentari in oppido Forchheim unum ex illis pomis Generali nostro Ord. Prædic. Bartholomæo Tercerij. Hæc ipse.*

Dicit vero ostentum illud paratum fuisse annuo ob Nativitatem Christi, quando Virgo salva ingratitate germinavit Filium; ideoq; illo prodigio probatam fuisse Virginitatem Deiparæ, quam tunc aliqui hæretici impugnabant, & blasphemij impetebant.

Notum est & de B. Egidio S. Francisci socio, tertio terram baculo suo percussente, & tria lilia educente, ad ostendendum quomodo tamquam liliolum purissimum Christus natus sit, Maria ante partum, post partum, in partu, Virgine permanente.

Iraque Christo recens nato, in pji animi piacque fidei symbolum pollemus præsentare ramos Palmarum & Olivæ cum filijs Israel in clamantes: *Benedicite, qui venit in nomine Domini.* Offerre possemus & Rosas & Lilia, & Vinca, flores, & fructus pomorum, quia & ipse dicit: *Envicite me floribus, supate me mala, quia amorem languore.* Sed quoniam cum sub nomine Solis orientis descriptissimus, quid melius conveniret usque ei obulerimus, quam Heliotropium, sive Florem Solis, quandoquidem ab eo nomen sortitur, & ei ex nativa sua conditione dicatus jam videtur?

Certè cuncti Flores & Plantæ Soli debent suum vigorem, quia ab eius luce & calore vitam habent vegetativam, viorem quoque & speciem. Attamè hic Flos specialiter Flos Solis nominatur, quia ad id ortu videtur, ut illi respiciat, & motu continuo inuacatur, quasi illum venerans, illicque homagium quoddam mutum faciens. Certè, si Elephas Animal Lunæ vocari potest, quia singulis no viliumis genua stertens ad illam se vertit, illamque fixè inuacatur. Sic etiam Aquila dicitur ALES SOLIS, quia ad illum intueudum tenoros instruit pullos suos, & ungue ad Solem eos suspendens, si acie palpitate, tamquã adulterinos abijcit. Multo majori ra-

DIE CIRCUMCISIONIS DOMINI

LECTIO V.

Thema. *Visitavit nos Sol Oriens ex alio, &c.*

Pro l. die anni explicatur hic xentiu Christo offerendum. Heliotropium, sive flos Solis. Diabores dicitur Diaboli dicitur.

Offiti fuere Gentiles offerre Dijs suis variarum Sarborum vel fructum frondes & ramos, in specialis honoris significationem, quali Dij specialiter arbores illas sibi decatas gratasq; haberent. Sic Jo vi ramos æsculi offerebant, que est arbor glandifera instar quercus, cujus fructu homines in primaeva ætate velebantur. Minervæ dicebant ramos olivæ ætare velebantur. Baccho hædetam vel pampinos, Herculi ramos populcos, Apollini, sive Soli, ut antea diximus, sacrificabant cum ramis laurei. Hæc coronabant sua tempora, & victimas, ac idola sua, sive aras, dum sacrificantes accederent, immo & ipsos altares. Christus post in hunc mundum veniens omnes hos Deos Deasq; exclusit, verus ipse Deus, cui cælum & terra, omniaq; obediunt elementa. Quapropter si terra flores, frondes, fructes & arbores producit, ipsi producit, quem suum agnoscit Auctorem & Creatorem. Hinc etiam in gratiam Nativitatis sue nonnulla edita sunt miracula in florib' & fructibus terræ. Audi ex illis paucula in florib' & fructibus terræ.

Miram. la in floribus & fructibus

Refert Bartholomæus, Salernicus, Adrichomius, & alij terræ Sanctæ descriprores & Iustratores prope fontem Jericho, quem ex falso dulcem reddidit Elifæus in spinosis arboribus pulcherimos

tionem Heliotropium Florem, Solis Florem nominamus, quandoquidem ab ortu usque ad occasum ad Solis radios semper est intentus, ad illos se vertit & gyrat, ad illius nutum se videtur velle ex toto componere, illi se soli placere, illum sequi, illum imitari nititur, dum illo oriente se aperit, dumq; illo occidente se claudit. Per nubiliam etiam auram, quo ad potest, Solem se respicit, quasi cum eo vivere, cum eo mori peroptans. Et licet in nubo Sol sese videatur abscondere, illi tamen aures suos sterculos ostentat, quasi nolens florere nisi sub ejus auspicijs, ut jucundius lætisque floreat.

Baptista Est & Rosa, quam Chincensera Rosam vocant, magna cum Sole symbolizatio, & affinitas, seu conjugatio. Hanc sic quidam describit: Videas frondibus, magnitudine ac formâ Pampinos imitantibus, cum convessitam, & sinatagmâ dehiscentis calicis conclavi multiplici folio, tum symmate regulariter explicato, in publicam lucem prodire, lucis ipsius formosa discrimina sic emulantem quotidie ut initio quidem candidam, deinde ex candida rubentem, postmodò faturo colore purpuream, hoc est simul aliam, simul eandem admittens, & quotidiani miraculi novitate fateri cogaris, ad Florem Regiam, quæ tamquam Sol variæ fucis lucis diem coloret, colorum Principes vicium accedere tributuos.